EDITAL Nº 14/2025 – PROGRAD

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE

BACHARELADO EM DIREITO NO MUNICÍPIO DE SENA MADUREIRA E

LICENCIATURA EM LETRAS/INGLÊS NO MUNICÍPIO DE FEIJÓ, PELO

PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO DA GRADUAÇÃO DA UFAC

ADENDO Nº 02 AO EDITAL Nº14/2025

A Pró-Reitoria de Graduação no uso de suas atribuições legais e regulamentares torna público o

Adendo nº 02 ao Edital nº 14/2025, que retifica o Anexo I (Cronograma de Atividades) e Anexo III

(Critério de Desempate), do Processo Seletivo Específico para ingresso nos cursos de Bacharelado

em Direito no Município de Sena Madureira e Licenciatura em Letras/inglês no município de Feijó,

pelo Programa de Interiorização da graduação da Ufac, nos termos abaixo

1. RETIFICAR, o Cronograma de Ações (Anexo I), do Processo Seletivo Específico para

ingresso nos cursos de Bacharelado em Direito no município de Sena Madureira e Licenciatura em

Letras/inglês no município de Feijó, pelo Programa de Interiorização da graduação da Ufac,

passando a vigorar conforme abaixo:

[...]

Resultado da interposição de recursos

contra o Resultado preliminar da 1ª etapa

17 de junho de 2025

Somente no endereço eletrônico

https://www3.ufac.br/prograd/2025/edital-

prograd-no-14-2025-processo-seletivo-para-

ingresso-nos-cursos-de-bacharelado-em-

direito-

municipio-de-sena-madureira-e-licenciaturas-

em- letras-ingles-municipio-de-feijo/view

Resultado final da primeira etapa e

relação dos candidatos aptos a terem a

redação corrigida

19 de junho de 2025

Somente no endereço eletrônico

https://www3.ufac.br/prograd/2025/edital-

prograd-no-14-2025-processo-seletivo-para-

ingresso-nos-cursos-de-bacharelado-em-

direito- municipio-de-sena-madureira-e-

licenciaturas-em-

letras-ingles-municipio-de-feijo/view

Resultado preliminar da segunda etapa

(provas objetivas e redação)

27 de junho de 2025

Somente no endereço eletrônico

https://www3.ufac.br/prograd/2025/edital-

prograd-no-14-2025-processo-seletivo-para-

ingresso-nos-cursos-de-bacharelado-em-

direito- municipio-de-sena-madureira-e-

licenciaturas-em-

letras-ingles-municipio-de-feijo/view

Prazo para interposição de recurso contra

o resultado preliminar da segunda etapa

30 de junho de 2025 Somente pelo endereço eletrônico:

http://sistemas.ufac.br/vestibular_especifico

http://sistemas.ufac.br/vestibular_especifico

Resultado da interposição de recurso

contra o resultado preliminar da segunda

etapa

04 de julho de 2025 Somente no endereço eletrônico

https://www3.ufac.br/prograd/2025/edital-

prograd-no-14-2025-processo-seletivo-para-

ingresso-nos-cursos-de-bacharelado-em-

direito- municipio-de-sena-madureira-e-

licenciaturas-em-

letras-ingles-municipio-de-feijo/view

Divulgação do resultado final da segunda

etapa e Resultado Final

07 de julho de 2025 Somente no endereço eletrônico Somente

pelo endereço eletrônico

https://www3.ufac.br/prograd/2025/edital-

prograd-no-14-2025-processo-seletivo-para-

ingresso-nos-cursos-de-bacharelado-em-

direito- municipio-de-sena-madureira-e-

licenciaturas-em-

letras-ingles-municipio-de-feijo/view

A PROGRAD/UFAC publicará após o resultado final do processo seletivo o Edital para matrícula institucional e

curricular contendo todos os procedimentos a serem observados pelos candidatos(as) aprovados(as). Data aproxi-

mada 11 de julho de 2025.

2. RETIFICAR, o Anexo III, no tocante ao Critério de Desempate, passando a vigorar o que

segue:
3.

CURSOS/ÁREAS DE

CONHECIMENTO

Linguagem,

Códigos e suas

Tecnologias

Ciências

Humanas e suas

Tecnologias

Ciências da

Natureza e suas

 Tecnologias

Matemática e

suas Tecnologias

Direito 3
1 3

2 1
3 1

4

Letras/Inglês 3
1 2

2 1
3 1

4

Nas potências que ocorrem no quadro acima, a base é o peso da disciplina e o expoente é a ordem de prioridade da

disciplina para a classificação e desempate.

Rio Branco - AC, de 09 de junho de 2025.

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO

Pró-Reitora de Graduação